
Jornal da República

Segunda-Feira, 24 de  Novembro de 2025Série I, N.° 47 A                                                                             Página   1

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República N.° 122/2025  de  24
de  Novembro
Condecorações a  Ordem de Timor-Leste Grau Colar,
Medalha, Insígnia  e Medalha de Mérito e Certificados de
Reconhecimento, para individualidades  Nacionais e
Estrangeiras que desempenharam funções em benefício
dos Timorenses durante o processo de desenvolvimento
nacional  .................................................................................. 1

$ 0.25

Número Extraordinário

DECRETO   DO   PRESIDENTE   DA   REPÚBLICA   N.°  122 / 2025

de  24  de  Novembro

CONDECORAÇÕES  A   ORDEM  DE  TIMOR-LESTE
GRAU  COLAR,  MEDALHA,  INSÍGNIA   E  MEDALHA

DE  MÉRITO  E  CERTIFICADOS  DE
RECONHECIMENTO,  PARA  INDIVIDUALIDADES

NACIONAIS  E  ESTRANGEIRAS  QUE
DESEMPENHARAM  FUNÇÕES  EM  BENEFÍCIO  DOS

TIMORENSES  DURANTE  O  PROCESSO  DE
DESENVOLVIMENTO  NACIONAL

A Ordem de Timor-Leste foi criada através do Decreto-Lei n.°
20/2009, de 6 de maio,  e a Medalha de Mérito foi criada através
do Decreto-Lei n.o 15/2009, de 18 de março, para reconhecer e
agradecer aos militares, polícias e civis, nacionais e
internacionais, que serviram a Nação Timorense em prol do
reforço da ordem social e cujas ações contribuíram de modo
significativo para a paz e a estabilidade nacional.

A Medalha de Mérito simboliza também gratidão para com os
nacionais e aqueles que, de várias partes do mundo,
desempenharam um papel ativo e crucial no desenvolvimento
da Democracia em Timor-Leste.

Os nacionais e estrangeiros cujos nomes se encontram abaixo

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Segunda-Feira, 24 de  Novembro de 2025 Série I, N.° 47 A

desempenharam atividades incansavelmente a favor do nosso
povo nos diversos setores do desenvolvimento nacional ao
longo dos seus percursos profissionais tanto em Timor-Leste
e nos seus países.

Os serviços prestados pelos nossos amigos estrangeiros no
âmbito de relações entre Estados no sentido de promover
amizade entre povos são cruciais, contribuindo também para a
paz, a estabilidade nacional e o desenvolvimento em Timor-
Leste.

Timor-Leste conseguiu ultrapassar diversos desafios e
alcançar alguns sucessos, em determinadas áreas de
desenvolvimento, graças também a uma série de atividades
realizadas pelos nossos amigos estrangeiros abaixo referidos
durante as suas missões de trabalho dentro e fora do nosso
País.

Muitos timorenses beneficiaram dos esforços que eles
manifestaram no passado e alguns deles ainda continuam a
fazer tudo que é possível no sentido de contribuir para o nosso
desenvolvimento nacional. Os serviços já prestados por eles
merecem ser reconhecidos e valorizados pelo Estado.

Assim, o Presidente da República, nos termos da alínea j), do
artigo 85.o , da Constituição da República Democrática de
Timor-Leste, conjugado com o n.o 5, do artigo 2.o , do Decreto-
Lei n.° 15/2009, de 18 de março, e do Decreto-Lei n.° 20/2009,
de 6 de maio,  decreta o seguinte:

I.   São condecorados  com Grau Colar, as seguintes pessoas:

1. Dr. Park Kyung-Seo Ph,D

2. Peter Carey

3. Congressman Chris Smith

4. Universitas Gadjah Mada (UGM)

5. António Simões Marques Couto

6. José António Amorin Dias

7. Iris do Rosário da Góia Hamelberg

8. Rui Miguel Machado Martins Daniel Gomes



Jornal da República

Série I, N.° 47 A   Página   2Segunda-Feira, 24 de  Novembro de 2025

9. Saudoso Mario Asuncão Belo

10. Saudoso José Hernesto de Jesus Maia

11. Saudoso Zeca Madeira Fátima

12. Saudoso Casmiro de Jesus Carvalho

13. Saudoso Flavio Urbano de Carvalho Ribeiro

14. Saudoso Domingos Mau Coli

15. Saudoso Domingos de Fátima Soares

16. Saudoso Almedio da Conceição

17. Saudosa Titi Sandora Cornelio Lopes

18. Saudoso Gaspar Tomas Sequeira

19. Saudoso Ruben Barros Soares

II.  São condecorados  com a Grau Medalha  Ordem Timor-
Leste as seguintes pessoas:

1. Dr. Adolmando Soares Amaral

2. Galuh Wandita Soedjatmoko

3. Patrick Burgess

4. Dr. Armando Bau Mau Afonso

5. Dr. Agostinho da Cunha Moniz

6. Dr. Rosalino Gomes

7. Dr. Vicente Soares Faria

8. Dr. Lucio Marcal Gomes

9. Dr. Abel Boavida dos Santos

10. Dr. Helio Augusto da Costa Xavier  Mau-quei

11. Dr. Ananias Barreto

12. Dr. Francisco Miguel Martins

13.  Dra. Ana Cristina de Jesus Silveira Martins

14. Dr. Venâncio Lopes

15. Dr. Nuno da Silva Gomes

16. Dr. Rafael Savio

17. Dr. Carlito de Araujo Mali Code

18. Dr. Mateus da Cruz de Carvalho

19. Dr. João Americo

20. Dr.Teodoro Soares

21. Dr.Sancho da Costa Patrício

22. Dr. Graciano Soares Gomes

23. Dr.Acacio C. Amaral

24. Dra. Martina  Rupidara Gomes

25. Dra. Sabina da Fonseca

26. Dr.Antero Benedito da Silva

27. Dr.Carlos Boavida Tilman

28. Dr. Marito Maia

29. Dra. Lucia Yeni W. Suharman Hanjam

30. Dr. Quintino Manuel de Cristo

31. Dr.Afonso de Almeida

32. Dr. Luis Manuel Branco

33. Dr. Francisco Soares

34. Dr. Alfredo dos Santos

35. Dr. Edegar da Conceição Sávio

36. Dr. Sequito Monteiro

37. Dr. Domingos Cairesi Bendito Beremau Gomes

38. Dr. Nelson Martins

39. Dr. Leonito Ribeiro

40. Dr. Costantino Godinho

41. Dr. Caetano Carceres Correia

42. Dr. Alexandre de Sousa Guterres

43. Dr. Martinus Nahak Lino

44. Dr. Fernando Dias Gusmão

45. Dr. Levi Anatólia S.M. Exposto

46. Dr. Cristino Gusmão



Jornal da República

Segunda-Feira, 24 de  Novembro de 2025Série I, N.° 47 A                                                                             Página   3

III. São condecorados, com a  Grau Insígnia Ordem Timor-
Leste as seguintes pessoas:

1. Dr. Deonisio Gonzaga Meles Fraga

2. Dr.  Jaime Soares

3. Nuno Àlvares Moniz Alves

4. Crisogno Leandro de Araújo

5. Licinio António Tilman Miranda Branco

6. Jessica Redwood

7. Professor Roy Kimble

8. Dianne Greathead

9. Dean Bunbury

10. Joelene Steele

11. Australia East Timor Association (AETA)

12. Celestino Amaral Magno

13. Nélio Jerónimo Gomes de Jesus

14. Armindo Tilman de Carvalho

15. Roberto Maia Nunes

16. José Mendonça de Araújo

17. Ligia Filomena Coelho da Silva

18. Flarinando Maria Fátima da Costa Coimbra “ Fujila”

19.  Nelson Thomas Correia /Mau Tula

20. Saudoso Cirilo José Jacob Valadares Cristovão

21. Domingos Natalino Cruz Coelho da Silva/Fatuk Mean

22. Joaquim Santana

23. Janio J. dos Reis Costa/ Saherua

24. Rui Lourenço da Costa /Qui Watu

25. Abílio Oliveira Sereno/Boby

26. Cristovão Pereira/Taka Matan

27.  Rudy Yanto (Rudy Yanto Kwan)

IV.   São condecorados, com a  Medalha de Mérito, as seguintes
pessoas:

1. Tenente-Coronel GNR Ricardo Filipe da Silva Cortinhas

2. Angelina F.Soares

3. Josefa Xavier

4. Marcos F. Belo

5. Mateus F. de Jesus da Costa

Publique-se.

O Presidente da República

_______________
José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, em Díli, no
dia 14 de Novembro  de 2025


